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“[...] At gøre Centret til et hjemsted for alle fredelige impulser, for sand viden 
og menneskekundskab, tolerance og frihed, at gøre det til en medvirkende 
inspirationsbasis for udvikling af sand kærlighed til mennesker og dyr, til alt 
levende er de forudsætninger, under hvilke dets begyndende skabelse nu er 
iværksat. [...]”

Martinus, “Kosmos’ Feriekoloni ved Kattegat”, Kosmos nr. 7, 1934

Indledning
Denne medarbejderbrochure er til dig, der har valgt at være medarbejder på Martinus 
Center i Klint.
Den er lavet for at give et lille indblik i vores samarbejdskultur, og for at bidrage til at 
skabe en kærlig atmosfære og et inspirerende arbejdsmiljø, hvor alle befinder sig godt. 

Vi vil her komme ind på følgende emner:
•	 Hvad er Centrets formål?
•	 Hvilke arbejdsopgaver findes der?
•	 Hvordan er vores samarbejdskultur?
•	 Hvornår vi gerne modtager din hjælp, og hvordan vi tilrettelægger arbejds- 

opgaverne.

Centrets formål
Martinus Center er placeret ved Klint i Odsherred i det nordvestlige Sjælland. Det ligger 
i et naturskønt område ned til Kattegat og tæt på marker og skove. Der er ca. 1 km til 
den lille landsby Klint og ca. 5 km til den nærmeste lidt større by Nykøbing Sjælland.



På Martinus Center undervises der i det livssyn og verdensbillede, som Martinus har 
beskrevet i sit værk “Det Tredje Testamente”.

Der er ikke knyttet nogen form for foreningsdannelse eller medlemskab til Centret. Det 
er åbent for alle, der har interesse for Martinus’ analyser, og den studerende står helt frit 
i forhold til de tanker, Martinus har fremlagt.

Det langsigtede perspektiv er, at der skal skabes en international skole, hvor folk kan 
komme fra hele verden for at studere Martinus’ åndelige videnskab.

Arbejdsopgaver
Centret har to ansatte bestyrere, som står for den daglige drift og koordinering af arbej-
det sammen med forskellige udvalg og arbejdsgrupper. Arbejdet er i stor udstrækning 
baseret på frivillig arbejdskraft, og vi modtager ikke støtte fra offentlige midler. Derfor er 
den frivillige arbejdsindsats af uvurderlig betydning. Den udgør grundlaget for, at centret 
overhovedet kan fungere, herunder at stedet løbende bliver vedligeholdt, at køkkenet og 
undervisningen fungerer, at boligerne er rengjorte, og at havearealerne fremstår velple-
jede.

Vi lægger vægt på, at man som medarbejder får lov til at arbejde med opgaver, der passer 
til ens forudsætninger. Men det er også vigtigt, at man er fleksibel og god til at samar-
bejde og indgå i et teamwork. Det fælles udgangspunkt for samarbejdet er, at man har 
interesse for Martinus’ analyser. 

De opgaver, vi har brug for arbejdskraft til, er bl.a. håndværk, maleropgaver, køkken-
arbejde, rengøring og havearbejde.

Eftermiddagste i haven ved sommerhuset Klokken, juni 2009



Samarbejdskultur
I Martinus Center har vi fokus på det kærlige og harmoniske samarbejde mellem med-
arbejderne. Martinus beskriver i sine kosmiske analyser, hvordan vi befinder os i en 
udviklingsproces fra dyr til mennesker. I den proces er vi ved at tilegne os en menta-
litet og væremåde, som bygger på livsloven om at være til glæde og velsignelse for alt 
levende. Ved at bestræbe sig på at praktisere denne væremåde vil man gradvis erfare, 
at samarbejdet glider meget lettere. Overordnet ønsker vi at fokusere på det lyse i hver 
enkelt, sådan at vi får indsigt og viden om vore menneskelige sider. Den indstilling 
fremmer den positive atmosfære mellem medarbejderne og bidrager til en lys og ven-
skabelig stemning i centret.

I almindelighed har vi mennesker ofte den opfattelse, at det er ydre forhold og andre
mennesker, som hindrer vores livsudfoldelse. Og det får os let til at rette kritik mod
omgivelserne. Martinus mener, at den opfattelse og kritik mod andre i virkeligheden
resulterer i, at vi selv bliver bundne og ufrie. Derfor vil en næstekærlig og menneskelig 
adfærd virke frigørende og skabe grundlag for et bedre liv. Set fra et kosmisk perspektiv 
vil loven for bevægelse eller skæbneloven garantere en fuldkommen retfærdighed for 
alle levende væsener.

Martinus ønskede at bruge sin viden til at få mennesker til at holde af hinanden og 
skabe venskaber. Han betonede vigtigheden af, at vi er i stand til at arbejde sammen, 
få uoverensstemmelserne væk og skabe en harmonisk atmosfære. 

Grundlaget er, at man går frivilligt ind i arbejdet og yder sit bidrag ud fra den indstil-
ling, at man gerne vil hjælpe til. Det ligger i den nye mentalitet, at man føler en glæde 
ved at udføre selve arbejdet. Martinus har brugt billedet med uret som udtryk for et 
fuldkomment samarbejde. Der er små og store hjul, men de er lige vigtige alle sammen. 
Mangler der blot en enkelt del, kan uret ikke gå. Vi arbejder også ud fra den holdning, 
at alle er lige meget værd i livet, og derfor er det naturligt ikke at føle sig større eller 
bedre, selvom man måske laver et større og mere krævende arbejde.



En ny kultur
Martinus mener, at den kosmiske videnskab har det sigte at stimulere vores udvikling 
frem mod en højere kultur, hvor kærligheden er det højeste livsfundament. Det er den 
grundidé vi arbejder med i Martinus Center, det er det, som betyder noget her. Derfor 
er begreber som tolerance, frihed og samhørighed væsentlige. Vi søger, ud fra vores for-
udsætninger, at efterleve en moral, som vil bidrage og inspirere til en lysere atmosfære 
og en fredelig kultur.

Ønsker du en uddybende beskrivelse af samarbejdskulturen, og måden vi er organise-
ret på, anbefaler vi, at du læser i bogen “Samarbejdsstrukturen”.

“[...] Det er så at sige alle de manifestationer, et menneske af hjertet  
har lyst til at udføre, ikke fordi de er en betingelse i selvopholdelses-
driften eller i kampen om det daglige brød, og ikke fordi de eventuelt 
giver mange penge, men udelukkende fordi det er en guddommelig 
nydelse at beskæftige sig med disse særlige manifestationer for disses 
egen skyld. At udføre en særlig bestemt manifestationsart eller et 
særligt stykke arbejde, blot fordi der ligger en glæde og inspiration i  
at udføre selve arbejdet, er en helt ny mentalitet. [...]”

Martinus, småbog 13, “Juleevangeliet”, kap. 21



Arbejdstidspunkter
Sommer
Det tidsrum, hvor flest frivillige medarbejdere er tilknyttet 
centret, er de 6 kursusuger i juli og august. Her har vi stort 
behov for hjælp til køkken- og rengøringsarbejdet. Vi tilbyder 
til gengæld, at du som frivillig får adgang til foredrag og kur-
ser, til bolig og mad til medarbejderpris.

Når du er tilmeldt som medarbejder til sommeren, vil du 
modtage et brev med mere detaljerede oplysninger om dine 
arbejdstider og arbejdsområder.

Arbejdsuger
I løbet af året har vi 3 arbejdsuger: I påsken, i midten af juni 
og i efterårsferien. 
I disse uger mødes et stort antal Martinus-interesserede i 
centret og udfører praktisk arbejde. Vi arbejder 4-5 timer om 
dagen og gerne mere, hvis du har lyst til det. Derudover kan 
du høre foredrag og deltage i det sociale samvær med andre 
interesserede. Under opholdet tilbyder vi egen bolig og mad 
til medarbejderpris. Du kan vælge at deltage hele arbejds-
ugen eller halvdelen af ugen. 

Dagens program i arbejdsugerne ser typisk således ud:

Kl. 08.00	 CD-foredrag af Martinus 
	 (om søndagen er det kl. 9.00)
Kl. 09.00-10.30	 Arbejdsopgaver
Kl. 10.30	 Brunch 
Kl. 11.00-12.30 	 Arbejdsopgaver
Kl. 12.30-13.30	 Frokostpause 
	 (frokosten sørger man selv for)
Kl. 13.30-15.00	 Arbejdsopgaver
Kl. 15.00	 Kaffe-tepause med kage/frugt eller brød
Kl. 15.30-17.00	 Arbejdsopgaver
Kl. 17.30	 Vegetarisk aftensmad
Kl. 19.00	 Foredrag
Kl. 20.00	 Aftente

Praktiske anvisninger 
•	 Ved ankomst til arbejdsugen finder du et opslag ved 

receptionen, hvor det fremgår, hvor du skal bo under op-
holdet. Ved behov for yderligere information kan du kon-
takte os enten i receptionen eller i køkkenet. 



•	 Det frivillige arbejde kan begynde samme dag, men du kan også vente til dagen efter, 
så du får tid til at pakke ud og evt. gå en tur i området.

•	 Lige efter morgenforedraget kan du henvende dig til den kontaktperson, der har med 
dit foretrukne arbejdsområde at gøre, og her få den nødvendige vejledning. Kontakt-
personer for alle arbejdsområder befinder sig i restaurant Terrassens glasveranda. 
Også undervejs i arbejdsforløbet, kan du altid henvende dig til kontaktpersonen og få 
yderligere vejledning.

Andre tidspunkter end sommer og arbejdsuger
Uden for højsæsonen har vi også brug for køkkenassistance og rengøringshjælp, når vi 
har kursusperioder i foråret, i efteråret og i nytåret. Alle kurser er beskrevet i program-
met for Martinus Center Klint. Her ser du også tidspunkter for de enkelte kurser. Ophol-
det giver ikke adgang til selve kurset, men vi tilbyder egen bolig, mad til medarbejder-
pris og adgang til evt. foredrag. 

Henover hele året foregår der et stort vedligeholdelsesarbejde på Centrets bygninger og 
lokaler. En stab af frivillige hjælpere, der bor i området, møder jævnligt op og arbejder 
med disse opgaver. Det omfatter projekter som renovering af bygninger, vvs-arbejde, 
malerarbejde, oprydning og meget mere. Har du f.eks. en uge fri og lyst til at hjælpe med 
sådanne opgaver, er du velkommen til at kontakte os og aftale nærmere.
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Henvendelse om frivilligt arbejde: 
Kontakt Centrets bestyrere Eigil Kristensen (eigil@martinus.dk - tlf. 20 21 27 68) eller 
Charlotte Anderson (charlotte@martinus.dk - tlf. 22 47 93 37) på hverdage mellem 9 - 16.

Se også: www.martinus.dk


